- Rom. 10.
sa hæ capere non possit. *Audio.* At fides Dei verbo nunciat, quod cùm ista nuptiata dicitur, non habet fides erit, sed vanissima & temeraria persuasio, vel opinio potius: si quid tale est nobis imaginari. *Addo,* quod nostrorum corporum resurrectione cum primis obstat, ne istis opinionibus locum denuo. *Hoc enim olim clarificato & glorio Christi corpori conformia & similitudine, Apostolus testatur,* *Iisdem vero scriptura oculos, cutem, carnem & ossa tribuit. Hæc ipsis ergo corpori Christi adam non paterimus, nisi eadem in nobis locum habituera esse negemus.*
- Resurrectione
Christi fructus. *Porrò nemo putes, ista præter rationem tamen multis virgeri. Nisi enim de vera Christi resurrectione nobis probè confiteri, vniuersa nostra salutis ratio periclitabitur, & qui ex illa dependet faberimur.*
- i. Complementum fructus, omnino intercedunt. In hac enim nostræ redempcionis & salutis complementum confitit, *cum nostra saepe Quia frustra pro nobis mortuus esset Christus, nisi etiam morte vicerit, cuius duro imperio & tyro nide premebamur. At hanc ab illo deuictam esse patet, quod proprio virtute eius vincula excusuit,* & à mortuis suscitatus est. *At quia mors per peccatum ingressa est in mundum, & ex peccato omnis eius imperium dependet, hoc quoque simul sublatum sit oportet, cum mors deuiciat Christum non posse detinere. Quomodo enim quis deuincere potest aliquem, nisi illum prius exarmauerit? Vnde ergo vniuersa redempcionis nostræ fiduciam & certitudinem in Christi resurrectione fundata est. Vnde Paulus dicebat: Traditus est propter peccata nostra, excitatus autem à mortuis propter iustificationem nostram. Item alibi: Si Christus non resurrexit, supervacanea est fides vestra, adducit etsi in peccatis restis. Igur & qui obdormierunt in Christo, perirent, &c. Ex quibus verbis noi inferre aut concludere possumus: *At resurrexit Christus & resurgendo mortem deuici. Ergo fides nostra supervacanea non est, nec amplius sumus in peccatis nostris, & proinde non periremus etiam qui in illis obdormiunt, sed (scilicet ille promisus) à morte transire in vitam eternam. Quid horum fiduciam confirmatis cu[m] propheta Psala cantare licet: Vbi tuis ô mors aliculus? Vbi tua inferne victoria? Aliqui hic non vulgariter resurrectionis Christi fructus est. Quoties enim peccatorum conscientia temeratur, & mortis terrores sentimus, hinc consolationem certam & dulcissimam petere possumus. Quam enim certum est, Christum à mortuis resurrexisse, tam certò constat, ipsius merito & virtute peccatum omne sublatum, & mortem simul deuictam esse, &c.**
- ii. Animarum
immortalitas
afficitur.
- Ioan. 12. 13.
Matt. 26.
- Deinde ex Christi resurrectione animaram immortalitas argumento irrefragabili cogosum, suam enim animam moriturus Deo patri commendaverat: que si in morte periret, aut in eternum dispersa, vel in nihilum redacta fuisset, nec ad corpus suum redire, nec in illa vita officia obire posset. Christum vero vnam cum corpore animam quoque vere humanam assumpsisse, vel ex eo constat, quod il lam contristari, affligi & excruciariri ipse non semel restatus est. Eadem ergo est nostram animarum conditio, quod nimur corporis vinculis soluta non intereant, sed superficies maximi & in locum ipsum a Deo destinatum colliguntur. At qui hoc illud est, quod Christus credentes à morte in vitam transire ait, & quod latroni nuper dixit: Hodie mecum eris in paradiſo. Ita vero aduersus mortis terrores Christi resurrectione solatur, ne dum illi iam morituris ob oculos veriantur de animarum salute incerti fluctuemus, scilicet nuper de Imperatore Adriano diximus. Ea enim est impiorum fors, quod cum inter huius seculi gaudia securi rideant quicquid de animarum immortalitate & vita eterna dicuntur, morituri horribiles cruciatu[m] sentiant, & quia de corpore iam actum esse videm, de animarum migratione soliciunt, & quod se veriant ignari, animas suas cum indagatione (ut poetæ annocearunt) exhalant. *Pij vero ut in reliqua tribulationibus gaudent, ita qui prius ad vita finem accedunt, eò maiori fiducia ad patriam celstem aspirant, adeo q[uod] cupiunt diffundi, ut Christo conuersentur, quem peccati & mortis vindictorem agnoscunt. Vnde Philip. 1.**
- iii. Resurreccio
corporum afficitur.
10. 12. 14 et 17
- Tertio Christi resurrectione nostroru[m] quoque corporum resurrectione afficitur. Vult enim nos scilicet, & se nobis locum in celis parari se dicte, in quæ nos sub nouissimam ipsius adventu transfigurari oporteat. Sed in morte non mansit Christus. Ergo nec nos in illa manebimus. Prosterea caput nostrum est Christus, à quo membra diuelli non possunt, nisi totius corporis interitum statuere velimus. Quia ergo ille resurrexit, nos quoque resurgamus oportet. Nisi enim hoc fias, nos per mortem a Christo separari fateamur, quod faciū impossibile esse Paulus testatur, quando dicit: Persuasum mibi habeo, & neq[ue] mors, neq[ue] vita, neq[ue] illa creatura alia poserit nos separare à dilectione Dei, qua est in Christo Iesu Domino nostro. Ite: Si vivimus, Domino vivimus; si morimur, Domino morimur. Sicut igitur vivimus, sine morte.*

H O M I L I A
mur, Domini sumus. In hoc enim Christus & mortuus es, & resurrexit, & reuinixit, ut mortuus ab
vniuersib[us] dominetur. Et haec facit argumentum, quo supra vsus est Christus contra Sadduceos, Marc. 22;
quando Deum Abramam, Iсаaci & Iacobi Deum esse dixit, & ex eo illos viuere & olim resurre- Exod. 3;
cturos esse probauit. Quod item Lazarum suam amicam dicit, postquam ille iam mortuus & sepul- 104ii. 12.
tus era. Postulat hoc ipsum Dei iustitia, ut qui cum Christo mortui sunt, cum eodem viuant: punian-
tur autem, qui omni disciplina longo excuso aduersus ipsum proterviunt & volupuantur. Quia enim 2. Timoth. 2;
in hoc seculo remuneratio aut omnino nulla, aut admodum rara et exigua est, in futuro seculo eam s[ecundu]m
teneat oportet, nisi Deum omni iustitia laude solitate libeat: qua de re cum alibi plura dicta sint, bac-
modo annotauisse sufficiat.

modo annotauit & sufficiat.

Est præterea fructus quidam resurrectionis Christi mysticus seu allegoricus, quo docemur, &c. p. 4. Vita et morte quotidie peccato mori, & in Christo ad vitam nouitatem resurgere debeamus. Commandat hunc nobis res insituit, Paulus his verbis: An ignoratis, quod quicunq[ue] baptizati sumus in Christum Iesum in morte eius? baptizati sumus? Sepulchrum sumus vni cum illo per baptismum in morte: ut quemadmodum excitatus est Christus ex mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vita ambulemus. Nam si in similitudine facti sumus illi per similitudinem mortis eius, nimirum & resurrectionis participes erimus, illud scientes, quod per nos ille noster homo cum illo crucifixus est, ut aboleretur corpus peccati, ut postquam non seruamus peccato. Et enim qui mortuus est, iustificatus est a peccato. Quod si mortui sumus cum Christo, credimus, quod & viuemus cum eo: scientes quod Christus excitatus a mortuis non amplius moritur, mors illi non amplius dominatur. Nam quod mortuus fuit, peccato mortuus fuit semel: quod autem vivis, vivit Deo. Itaq[ue] & vos existimare, vos ipsos mortuos quide esse peccato, vivere autem Deo per Christum Iesum Dominum nostrum, &c. Adde his, que ad Colos. idem Apostolus scribit: Colos. 3. Si resurrectis una cum Christo, superna quartie, ubi Christus est, ad dextram Dei sedens. Supernacurate, non terrene. Siquidem emoremus nos, & vita vestra ab omnia cum Christo in Deo, &c. Poterant hoc mulieris declarari, & peculialem sermonem requirent: Sed cum passionem currat de illis dicendi occasio, & non tam confideratione aetate quam diligentia actione seu praxi operi habeat, paucula hac Christianis hominibus possunt sufficere.

Transfamus nunc ad tertiam orationis angelica partem, qua mulieribus praepicit, ut lib. iiiij. re-
surrectionem discipulis nuntient, & quide Petrus imprimis quod quid Christum abnegasset, indigneus Christi nuntia-
re discipulis. rere surrectionem
rideri poterat qui discipulorum loco habebetur, & salutis in Christo confosus esset. Ne modo resur-
rectionem indicare abiret, sed quid in Galilaeam ipsius praecedit, ubi illum viri sunt, sicuti alia promi-
serit. Id vero non pugnat cum eo, quod illum ex ipso die discipulos videntem suile, supra diximus. Nam
in praesenti de peculiari & imprimitis insigni apparitione angelus loquitur, in qua Christus non modo
se discipulis solum omnibus reverendum exhibuit, verum etiam regni sui mysteria (ve Lucas in Actis Actorum i.
testatur) illis exposuit, & Apostolis docendi munus commisit. Et hoc referri debet, quod Matthaeus
in fine libri sui Evangelici ad hunc modum narrat. Undecim discipuli aberant in Galilaeam, in mon-
tem ubi constituerat illis Iesus. Et cum vidissent illum, adorauerunt eum: quidam autem dubitaver-
unt. Et accedens Iesus locutus est eis: Data est mihi omnis potestia in celo & in terra: et ceunteis ergo
docete omnes gentes, &c. Vobis autem huius apparitionis, seu portius promissionis, angelus menio-
nem facie, qui & ad regnum Christi illustrationem maximè pertinet. & simul argumentum fuit
evidens, quo ostendebatur discipulos non reiectos suisse a Christo, lices aliquid humanius posse esse.
Admonet igitur locus iste, resurrectione Christi meritum & fructus dulcissimos ad omnes eos per-
tinere, qui illius discipuli sunt: nec quenquam ob suam vel infirmitatem vel indigitatem desperare
debet, quasi a regno suo Christus exclusum velis. Nam si discipulos inspiciamus, multa illis defuisse
patebit, que ad Christianam perfectionem faciunt. Nam & Christi defortores fuerunt, & merita
lorum nimis adhuc laudent, nec in publicum prodive audent, adeoque mulierculis isli formidolostores sunt. Ioh. 20.
qua ad sepulchrum exire non dubitarunt. Deinde verborum Christi immemores, pro deliramentis
& somnis habent, quae a mulieribus de eius resurrectione dicebatur. Atamen suam resurrectionem Luce 24.
Christus illis annuntiari vult, & apud Mattheum illogum fratrum nominis dignatur: hic vero Petrus
angelus diserte nominat, qui viri modò commemorari turpem quoq; addiderat Christi abnegatio-
nem. Quia enim verbum Christi nondum abiicerat, adhuc pro mundis censeri possunt, sicuti in vili- Ioh. 15.

C A P V T X V I .

Isaie 24. *Matth. 12.* *Hebr. 2.* &c.

ma Cœna Dominus dixit. Nihil ergo est, quod Christum Iesum à nobis alienare possit, modi scilicet familiarem seruumus. Requa enim est, qui arundine quassatam non conterit, et lini sumptuosa extinguit. Et cum ipse nostras infirmitates sustinuerit, nobis condolare potest, & compati. Vide

Mulierestimur. Additum hinc in fine Marcus quadam de mulieribus. Tunc (inquit) abeuntes eisdem fagerunt in iumento: habebat enim eas tremor & stupor, neque cuicquam quicquam dicebant. Inter eundem ducuntur: donec ad discipulos ventum est, quibus omnia bona narraverunt. Timebant enim: sed hec (ut nuper diximus) humana infirmitatis argumenta, qua sit, ut gloria celestis splendor emere non possumus. Extant bivius exempla in prophetis & Apostolis postmodum, que eorum ambiguum semperitate argumenta, qui reuelationibus diuinis gloriantur, quales fere sunt Monachus & baptistæ, qui vel eo indicio probant, se a sanctorum moribus esse alienissimos, quos suam infirmatem fateri non pudet, nec ita ambitione apparitiones eiusmodi iactant.

Dan. 10. *Matth. 17.* *Apoc. 1.* &c.

Et hæc in resurrectione Christi Iesu historiam dicta sunt. Proderit autem istud confidat, si ex ipsis Christum peccati & mortis victimam agnoscamus, & beatam immortalitatem ac futuram resurrectionem pro extrimata, peccato mortuam, ad vitam verdouam & Deo sacram resurgamus in eodem illo Christo, Domino & salvatore nostro: cui debetur benedictio, honor, gloria & perpetua in æternum. Amen.

H O M I L I A C X X X V .

Cum autem resurrexisset Iesus, mane primo die hebdomadae, apparuit primum Maria Magdalena ex qua eiecerat septem demonia. Illa profecta renuntiavit Iesu quia cum ipso fuerat, lugentibus ac lamentibus. Eilli cum audissent quod uiseret, & spectatus esset ab ea, non crediderunt.

Argumentum. *Voniam resurreccio Christi nostra redempcionis complementum est, & simul nostrorum corporum resurrectione affert, quæ ut carnis sensu non facile percipitur, ita si vere percipitur loci.* *Q*uoniam resurreccio Christi nostra redempcionis complementum est, & simul nostrorum corporum resurrectione affert, quæ ut carnis sensu non facile percipitur, ita si vere percipitur loci. & credatur, nostræ afflictionis & consolacionis plurimum seruumus temere illam multum & evidenter testimonij probari oportet. Et hic quidem Euangelista alij alias historias describit, ut modo his, modo illis se consciendum exhibetur: ut hæc omnia in unum collata huius articuli fidem magis confirmant. Marcus vero est hinc uenit, ita ut ex omnibus tamen tres deligit, quibus parum docet, Christum vero suo corpore à mortuis resurrexisse, & post resurrectionem veri corporis proprietas retinuisse; partim in discipulis nostris carduius exempla proponit, ut haec agnita ad ardentes salutis studium excitemur. Nobis vero istorum omnium hic unus esse debet, ut per illum impliatur intelligamus, quemcumq; olim de humani generis redempcionis predicta fuerunt, & prout ipsum unus unicum esse redemptorem, quo uno nitu oporteat omnes eos, qui salutem consequi cuncti.

Christus Magdalene manerit tuis resurrexerat. Historia per singulas partes diligenter Ioannes exposit. Quoniam vero ex Matheo colligere licet, eodem diluculo non multò post mulieribus omnibus que ad regnandum corpus ipsius venerante se obuium dedit, & cum illas salutasset, precepit, ut suam resurrectionem discipulis nuntiarent, quos (ut nuper diximus) fratres suos dicere dignatur. Marcus vero & Ioannes filius Magdalena meminerunt, quia huic prima viuis est, & in illa peculiare bonitatis diuina hexamen eluerit. Et hoc facit persona descriptio, quæ docetur, quæ ante haec cōditio fuerit. Ex qua (inquit) septem demonia eiecerat. Septem demonia innumerae diaboli tyrannidem denotant, quia illam oppresserat, ut in illis non unius modi demona, sed multi & innumeri dominium obtinere videri possint, sicuti de illo scribitur, quem tota legio demoniorum exagitauit. Scimus enim septem numerum in scripturis perfectionis aut plenitudinis non esse, & apud prophetas quoque scriptores non ratione merus finitus pro infinito usurpat. Et ipsa Christus infelicitatem & deploratam conditionem descripturnus, quæ per suam secordiam in diaboli servitum relabuitur. Spiritum immundum, qui ex illis pulsus fuerat, assumptus septem alijs demoniis se multo deterioribus ad illum redire ait, &

H O M I L I A C X X V .

sum a nobis dilectorum patrum, nra-
tem non conserui, & lati-
bis condole ore porre & tangere
(in quibz) abeuntis rito pugnare
quicquam dicebant. Intra-
narraverant. Timet enim
fir, & gloria calefacit. Inter-
apostoli psalmum, que rem am-
tur, quales sunt. Monachus it
esse alienissimum, qui suam
tunc postrema illorum hominum primis deteriora fieri. Dum ergo Magdalena septem demonijs
diligendo exigitat am fuisse scribitur, illam omnibus modis infelicitissimam, & turpisissimum diaboli
municipio fuisse innuitur, cui tam corpore quam animo seruerit. Unde pleriq. tam peccaricem il-
lam infamem fuisse existimat, qua Christi pedes lachrymatis abluisse & capillis tressis apud Lucam
scribitur, cum ille apud Simonem quandam Pharisaeum discubuerit. Quoniam sententiam uti adiacutus
reijecit nolim, ita nec temere auctor affirmare, quod Euangelista non expresset nec causam video vlt-
lam que Lucam mouerit, ut nomen Magdalena illic reuereret, quum illam mox sequenti cap. inter-
eas numeretur, qua Christo comites individualiter fuerint. Sufficiat nobis eam fuisse illius conditionem, ut
plane negligi mereveretur, & ut Christus illius non immortale pudore potuerit, nisi gratia singularius illius
misericordie voluerit. Quia inca causa fuit, quod ex Satane tyrannide liberatum inter suis familiares
habuit, & nunquam primam esse voluit, cui de resuscitatum respondendum exhiberet.

Agnoſtūmā bē immensam Dei bonitatem, qua ille peccatores eos quoq; in gratiam recipit, qua Bonas &
rum ſalutis omnino deplorata videri poterat: & proinde non ſlatim deſperemus, ſi quando nos granum
labi contingat. Nam vt Iacobus ait, in mulcis labirum omnes, nec vnu modo dæmon ſuam in nobis
imperium exerceat, dum modo ambitionis ſpiritu inflati turgemus, modo inuidiæ & odioi ſpiritu arro-
dimur, modo intemperantei ſpiritu obruimur, modo libidinis ſpiritu in ſcoriations conum precipi-
tamur, modo ira abrupti in animis, ita deniq; affectibus vexamur ut nulla purioris cognitionis Dei
indicia appareant. Imo eaeſe natura noſtra corruptio, ut inſtituta noſtra cenitum inſtar ſint, et in- Vſa 64.
ſtar pannū menſtra mulieris. Dignero quos non modo negligat Deus, ſed aeterna daniatione man-
cipet, ſi ſuo iure nobiscum agere inſtitua. At hic primum illud occurrat, quod in Psalmis habetur: Pſal. 65.
Ratio iniuriantur noſtrarum ſuperauerat nos, tu vero transgressiones noſtras expiatisti. Eſt enim
vbiſor multo & profundior fons misericordie Dei, quam vi a quoquam exhaustiri queat: & illius
promiſia eſt: Vnu ergo, nolo morti peccatoris, ſed ut conuerteratur & viriat. Ne misericordie modo
immense eſt Deus, verum etiā poterit inuiti & ex uterabili, ut ne ipſe porta infernali eis a ſalute Ezech. 18.
probiret potest, quos Deu eſt peccatorum lagena liberatos vult. Huius opus eſt, quod Abrahamus,
cum inter idololatras perſaretur, relicto natili ſolo, ſalutis promiſione acciperet. Idem Moſen au- Iof. 14.
reis autiſca vita compediibus vincitum eduxit, ut cum fratribus poiuim aduersa perpeti, quam Gen. 12. &
cum impioſi ecclie hoſtibus volupuerat veller. Imo cum hoc Iſraelitas omnes ex Agyptia ſerua- Hebr. 11.
tute affuerit. Eiusdem potentia Lorthum ſeruauit, ne vel ſceſta ſodorum conuerſatione pollue-
retur, vel cui illis eodem ſupplicio periret. Simili gratia & virtute Dauidem cruento libidinis eano 2. Sam. 12.
immersum exeraxit, Mardathum item & Zacheum vna cum multis alijs publicanis & meretrici Matt. 9.
bus ex feda flagitorum feruite affuerit. Quibus & noſtra hac Magdalena adnumeratur cum mul- Luc. 19.
tis alijs, quorum exempla commemorare longum foret. Nobis autem (vt ſupra diximus) in eum ſi-
cim obſeruanda ſunt, et ex ijs conſolationem petamus, ſi quando peccatorum conſciencia tentamur,
& ignitis deſperacionis telis ſatan fidem noſtram expugnare conatur: nec etiam de aliorum ſalute
ſlatim deſperemus, quos ſatana laqueo aliquando detineri cernimus.

Ne verò ista confederatio impunitas spem in nobis exciteret, & peccandi licentiam pariat, in Magdalena exemplo simul vide oportet, quid illa fecerit, postquam Christi beneficium ex diaboli possessione liberata. Primo Christum secuta est, & illi comes induulsa abesse, licet multa essent, que ne iustitiam faceret, impedita poterant. Sequitur autem non oratio, & ve hoc prætextu sue ignavia & gula consulat, vi qui hodie sub religiosis prætextu monasticam vitam deligunt; sed Christo inseruit, & in illo confort facilius, quas de malo acquisiuerat, vel quibus ante ad libidinem & voluptates illicitas fuerat abusa. Adhac ne mortuo quidem Christo illius querendi studii abiciebat. Et nunc ibenici ut discipulis renuntiet quid viderit, aq[ue] sylva tergiueratione obtemperat, nec carnis rationes admittit, que diuersum poterant suadere. Quid? itine prima eris eius rei nuntia, quæ ut vix illi credibili videbatur, ita a factorum animos rabies noua ascendere poteris? Aut verum est quod pidiſſi aut inanis & vanamente sollicita & consternata illaſſo? Si verè resurrexit Dominus, non deuenit infiniti alij modi, quibus seſe manifestet, & quidem maiori cum fide. Quis enim credit formam? Quis in re tanta fidem illi adhibeat, cuius fama ob vitam male & infeliciter transactam ad luc apud multos periclitatur? Quod si hoc illusio quædam fuerit, quibus ludibrijs teipſam simul &

& fidem expones, quam hucusq; es professus? Hæc & alia huic generis infinita in mentem venientia tuerunt, quo minus Christo obediret. Sed omnibus bisce rationibus contemptis fidei illi obsequum præstat. Et hæc sunt eorum officia, quos Christus ex diaboli tyrannido liberatos ad se conseruavit. Sequitur illum partim fide, ut in illo uno salutem omnem contineri credant, partim vita conseruacione, ut relictis prioribus studijs Christi exemplum sibi imitandum proponant. Seruitio eiusque suas facultates omnes conseruent. Illum a fiducia verbi studio ac precibus indefessus querantibus, luntari vero eus obtemperent, & huic subiiciant sensus omnes vita cum rationibus omnibus, quæ vel mundus hic, vel satan, vel caro, in diversam partem adducere conseruerunt. Hæc sunt fiducie, erititia, qua in omnibus ijs inuenire licet, quos scriptura nobis fidei nomine commendat. Hodiernum multi profiteruntur, at si illa queratur, vel nulla, vel per quam rara & obscura inuenies.

Vt discipuli Ma Porro discipulos videamus, quibus mulieres islae Christum resuscitatum nuntiare videntur. **D**magdalene muniti sident illilungentes & flentes. **P**ius quidem dolor, sed non secundum scientiam. Debet autem enim in Christi resurrectionem intenti fuisse, quam ille toties promiserat, & qua illos in ultima Cenauria consolatus. Sed tam alieni sunt ab ea cogitationes, ut ne mulieribus quidem credant ea dicentibus quæ ex Christo sepius audierant. Imo, ut Lucas annotat, verba illarum pro delirio habent, aut fabulas anilibus. Quo exemplo adumbratur, quod sit carnis nostra iudicium de resurrectione. Est enim eius exempla passum extensum in rerum natura, carni tamen vix probabile videtur, ut resurgat, qui semel hac vita defuncti fuerint. Differunt tamen hic mulcùm pī ab ijs. **H**ic enim, cum nihil praeter carnalia sapiant, resurreccio mortuorum prouersus fabula videatur, & omnem eius mentionem sur-

A.C. 17. et 26. viliter rident, sicuti Atheniensium & Festi præsidio exemplo Lucas in Actis docebat. **E**t hodie multorum scurrilis dicta passim audiuntur, qui omnia ea in dubium vocare satagent, quæ de beata immortalitate spe & corporum resuscitatione ex scripturis docemus. At longè alia est horum rati, qui eis inter dum ignorantia decepti errent, aut cruce offensi nonnihil dubitare incipiunt, adeoq; non absorpsi inter dum promissionem vite futurae ad tempus obliniantur, manet tamen in illis vitalius promissa defunderit, & verum esse cupimus quod de illa dicitur, & prouide infirmationem admittunt, sicq; perpetuo cum dubitatione & diffidencia luctantur.

Petrus ad sepul- **E**st hoc in Petro videre, qui (pridem Lucas scribit) etiæ mulierum verbis fidem non satis habebat, chru. excurrit. mox tamen cum Ioanne, dilecto Christi discipulo, ad sepulchrum excurrit, illud ipsum ingreditur, linea quoq; suo loco posita inuenit (quod nouum erat Christi resuscitati, non furto fablati, argumentum) adhuc tamen stupore & admiratione impeditus, tem pīsam, ut erat, non potest intelligere. **E**t autem diligenter obseruanda, hec nostra carnis tarditas, ut huic consideratione ad studium iustitiae ardenter excitemur, nec superacaneam patremus infirmationem, quæ nobis Deus quicunque vult adhiberi. Si enim hoc tanto Apostolo in re tantū momenti & toties à Christo promissa accidit, quid de nobis sperabimus, quorum infirmitas maior est, quam ut illi sumus villa ex parte conseruantur? Interim Petri exemplo discamus, quid eos deceat, qui aliquando per infirmatem lapsum sunt. **H**ic illius studiorum omnium scopus fit, ut Christum deus inueniant, & illi consurgant. **E**t hoc sicut relictis ijs, qui ipsi lapsus autores fuerunt, ad ecclesiam redeant, cui Christus se præsentem semper fratre pollicitus est, & in qua (ut David inquit) nidum inueniant, qui aliquando per seipsum & horitudinem instar sunt vagati. **H**ec vero felinatione opus est, ne carnis rationes admittant, quæ in ijs quæ ad Dei gloriam & animarum salutem faciunt, misericordia cunctari solet. Ingrediantur autem sepulchrum Domini, id est, diligenti & seria mortis ipsius meditatione occupati carnem suam & membra terrestria mortificent, & relictis peccati inuolucris omnibus, in illo ad vita nouitatem resurgent. **E**t hæc quidem in presenti historie expositionem dicta sunt. **F**axit Deus, ut leta resurrectionis spe confirmati, aduersus omnes tentationum fluctus intrepide lucentur, & cœlestis felicitatis portum in grediamur per Christum Iesum Dominum nostrum: cui debetur benedictio, honor, gloria & pietas in æternum. Amen.

H O M I L I A C X X X V I .

Postea autem duobus ex ipsis ambulantibus apparuit alia forma, cum rus proficerentur. Et illi abierunt, ac renuntiaverunt reliquis, qui ne illis quidem crediderunt.

Quod primum, ex discipulorum numero illos fuisse patet: quia vero non fuerunt apostoli, ex sepiugantia illis fuerint oportet, quos a Christo delectos et ad docendum emissos fuisse, alibi Lucas tradidit. Nomen vnius fuit Cleopas, unde quidam eum putant, cui Maria Diuina virginis foror nuptialis apud Iohannem legitur. Alterius nomen racteretur, quia non omnia nos sive opus est, nec ab hominum autoritate Christi & salute nostra causa dependet: & foris obsecratus fuit, quam ver ad fidem narrationi faciendum aliquid potueris conferre. Eum ipsis resurrectione Christi die Emanum, que sexaginta fadij, sine paucum septem milia, & quingentos ab urbe distabant, & dum inter eundem de Christo & iis, que ipsis acciderant colloquuntur et disputant, illis ipse interuenit, & post longam adiacionem se illis cognoscendum proberet, ut postea audiremus. Nunc primus obsecratus infirmitatem & imperfectionem, quia laboraret, & quam in hac ipsa actione non obsecrari argumentus prodiuerunt. Esi enim Christum de resurrectione & suo regno sepius differentem audiuerint, & per mulieres de iudeis edociti sint, adhuc Petrum et Iohannem ita rem omnem comprepperint, sciant, siue a multieribus mutata a fuerat: adhuc tamen anxi & solliciti barent. Imo errorem gravissimum ipsi in se faterentur, quando de Christo quidem magnifice loquuntur, quod propheta fuerit, potens in opere & sermone, similis verò addunt: Et nos sperabamus eum esse, qui redempturus esset Israelem. Ipsi enim verbis non obsecrare facentur, ipsorum spem illius passione & morte non medicoriter esse laesa factam. Quid patet hinc illis in Christo redemptionem carnalem sperasse, et regnum somnitum terrenum: quem errorem Christus cum sancte aliis, sum in ultima Cena aperie confutarat. Et quod nisi passus sunt, hoc ipsum quoque adhuc reprehendere licet, si problemata illorum verba consideres, quod Christo iam calum consenserio dixerunt. Vides ergo infirmitatem & imperfectionem in sanctis quoque, cadere, & proinde illos etiam penitentia quotidiana opus habere. Quod in eum finem a nobis obsecrari debet, ut non doctrina & institutione nunquam non indigere cogitemus: & ne quid fiducia in nostris vives aut in nostrorum operum merita collocemus. Quid enim de nobis fieri, si tantu in sanctis & selectissimis Dei cultoribus reperiuntur? Porro ut ad nostros hoc se redeamus, patet illos in hac sua infirmitate fidei semina non omnino excusuisse. Nam licet in multis adhuc dubient & perplexi herent, fidei tamen & studij Christiani argumentum est, quod de Christo & illius rebus tam diligenter & non absq; disputatione inter se conferunt. Esi enim sermo animi index lumenissimus, & (ex Christi inquit) ea abundanter cordis os loquitur. Quia vero de se loquentibus Christus interuenit, admonemur illorum exemplo qualia esse debeat eorum colloquia, qui in veritate & salutis cognitione proficerentur: sancta nimirum, quibus & Dei gloria prouechatur, & qui nos audiunt meliores fiant. Vt enim ex cordis sensu oratio emanat, & nostrarum cogitationum sive sensuum mutatio est, ita in aliorum quoque animis plurimum operari solet, maximè si eiusmodi sit, quia corruptis effectibus nostris aliquam occasionem offerat. Vnde Paulus Menandri dictum comparabit: Corrumptus bonos mores colloquia praeua. Et idem de sermone Christianorum praceperat, sed diligenter. Nam Epheſiſis scripsit ait: Nullus sermo spurius ex ore vestro procedat, sed si quis Epheſiſis, est bona ad adiacionem, quoties opus est, ut de gratiam ambidentibus, & ne contristet spiritum sanctum per quem obligatus est in diem redempcionis. Et ad Colofonem, sic moneret: Sermo vester sem Colofon.

Matth. 5. *per cum gratia fit sale conditus. Sale autem Dei verbum designari, alibi diximus, & ipsius Christi testimonio probatur, qui hoc nomine Apostolos saltem terre esse dicit. Sed & ipse Paulus seipsum exponit, addens: Sermo Christi habebit in vobis opulentem, cum omni sapientia. Argumentum huiusmodi seculimores, quos corruptissimos esse, vel hoc uno argumento abunde pater. Dum enim res scandentes sunt, omnia proprieatates immemores, in lasciuiam effundimur, & plerique obscenam & turpissimae ferendo teneros animos offendunt. Si qui vero securiores aut graniores alijs haberent volunt, horum ferre verba nihil praeter quasdam & rursum, aut etiam rapinas, cedes & ambitionem faciat. Quod malum ita obtinuit, ut si quis in coniuvio aut familiari colloquio de rebus divinis & ad muninem salutem pertinentibus sermonem ex scripturis instituat, pro importuno coniuvatore auctoritate theologo habeatur: in precio autem sunt, imo mercede conductantur, qui aut improbus dilecti, & omnia rident, aut lascivus & obscenam carminibus quosvis offendunt. Quid si crux & afflictiones immittat Deus, quibus nos castigare & fidem nostram probare instituit, mox impatiens suarum coniuvicium, & in dubium vocamus quaecumque in scripturis de Dei auxilio & eterna vita missionibus traduntur. Quid mirum ergo, si in rebus secundis plerique, deteriores fiant, in aduersitate & fide & salute omnino excidant?*

Christus de se colloquientibus interuenient, & se illis comitem adiungens interrogat quos nam sermones cedant, & ita occasionem capiat ipsius instituendi. Et hoc exemplum plenum consolationis. Docet enim, Christiani infirmos & imperfici non negligere nec abstinere, modò erudiri cupiant, scilicet doctiles praebeant; quales ipsi sive consolat. Nam peregrini habitu interuenient, & de rebus ipsorum interrogantem minime respiciunt, ne praefratelli insolenter facere consueuerunt, sed amicè respondentes rem omnem illi exponunt. Dicunt cum ab illo suam stultitudinem sibi exprobriari audirent, non tamen exacerbabantur, sed pacienter ferre, & illius doctrinam sic capiantur, ut illum perpetuo secum manere cupiane. Suni hec animi pietatis & stabilitatis indicia: & qui tales sunt, illis se Christus sponte offerat, & iijdem institutione extensus simul & internam adhibeat, ut magis proficiant. Ata longe est ratio hypocritarum, qui id in rapiendis aut excogitandis erroribus admodum audaces sunt; ita ne erraverit videantur, & ostendunt inacceri tenuint, nec villam institutionem, nedum correptionem, admittunt. Relinquent ergo illi in erroribus suis Deus, & propria culpa pereant qui emendari nolant. Interim observabis, quid genitrix specie se illis Christus offerat, & oculos ipsorum aliquandiu derinet, ne ipsum agnosceret postea se ab illis longius progressurum esse simular. Seruit hoc quidem presenti negotio, ut hac occasione sermonem commodius instituat de sua morte & resurrectione, adeo & regno suo & universitate nostra redemptionis negotio. At nos hic primum admoneremus, non nouum aut infolens esse, sed etiam Christus interdum peregrinus, aut a nobis alienus vel discursurus appareat. Ut enim Iohannes olim ex ratione fratres suos probauit, qualiter effici illorum erga patrem et se inuenient pietas atque dilectionem. Ita nostram quoque fidem Christi nonnunquam examinat, ibi nos offici memoris esse conuentum, ut fidei vera professionem constanter retineamus, & precibus assiduis eum complectamus, qui auctoritate uidetur abiturus. Docemur praeferre Christi cognitionem non esse humane industrie, sed Dei donum esse, qui ut corporis sensus acutus & habiles reddit: ita solus ille mentis oculus illustrat, ut Christianum agnosceret & complecti posset. Admonet de hoc ipse quando ait: Nemo nouis filium nisi pater, neque patrem quisquam nouis nisi filius, & cuiuscumque voluerit filium reuelare. Item: Nemo venit ad me nisi pater traxerit eum. Et Paulus fidem Dei donum esse pronuntiat. Quorum confidantur in noctis gratia lumen nobis offerentii improbe reluctemur.

Prima Christi encyclo post resurrectionem. Secundum sermonem instituit, quem nos primam ipsius a mortuis resuscitati conditionem diceremus. Audire ergo hanc, quoquot cum diuite epulone aliquem ex defunctis doctorem sine matrem sibi dari vellent. Partes eius tres sunt. Exordio attentos reddit, & quia stupido est sciebat, quam qui facile excitari possent, gratias exhortatione vitetur. O stulti (inquit) & tardi cordi ad credendum omnibus quae locutus sunt prophetæ. Hoc dicendo non peccat in suum praeceptum, quod prohibet ne quem stultum aut fatuum dicamus. Nec enim ex officio carnis loquuntur, sed officium faciunt.

**Gen. 42. 43.
44. C.**

**Matth. 11.
Ioan. 6.
Ephes. 2.**

Matth. 5.

HOMILIA XXXVI.
facit, & idem causam similitudinum indicat, quod nimis non attendant ijs, quae prophetae olim de promisso Salvatore sunt locuti: sicut illos ad diligentiores scripturas & confiderationem excitat. Cum vero stultos dicat, quod prophetarum scriptis non credant, nec illis animum intendant, ut supra mentis & verae sapientia fuerit scripturis credere & obedire, quibus nobis Deus suam voluntatem regular, qua sola veram cognitionem rerum diuinarum & humanarum completabitur. Docet hoc Moses, quando Iudaicis Legem proponens inter alia ait: Custodi et facies, haec enim est sapientia & intelligentia vestra coram populo, qui audiunt cuncta statuta ista, & dicent: Domine, tu populus sapiens & intelligens es, & gens haec magna, &c. Et sane si probe examines eorum placita quotquot ab his scripturis sapere voluerint, meras cerebres & non tam risu quam deploratione dignam stultiam reperies. Audiamus ergo nos scripturas, ne dum mundi huic iudicio sapientes haberi volumus, & gloriari possimus recordare eorum nuntiemus.

Secunda orationis Christi pars est Propositio, quam interrogatio vestit, ut animos illorum magis feriat. Nonne hoc (ait) oportuit pati Christum, & introire in gloriam suam? Sensus est: Offendit vos Christus crux, & eo nomine turbamini, quod de illius resurrectione nihil dum certi comprehenditis. Atque hec ita fieri oportuit, nec alia est ratio, qua ille in regnum & gloriam suam ingrediatur. Ergo vos offendit aut turbari minime decet. Vbi probè obseruavos, quoniam hac ita fieri oportuisse dicit. Ex eorum colligitur, non aliam fuisse rationem, quam genus humanum à peccatis & morte redimi posset. Si enim fuisse aliqua, Christum pati minime necesse fuisse, nisi Deum præter omnem rationem filium suum diro & execrabilis crucis supplicio exposuisse dicamus. Arguantur itaque hoc Christi dictio, quicunque noua sacrificio & nouas pro peccatis satisfactio[n]es excogitare. Simil[iter] vero conpletur, quod gloriam suam passioni coniungit, adeo ut per hanc sibi in illam ingrediendum fuisse fecerit. Simili ratione Petrus prophetas Christi spiritus animatos dixit, ut illius afflictiones & poenitentias gloriantur inuestigarent. Sunt ergo haec semper coniungenda, & quoniam Christus crux ob oculos versatur, simul animi oculos in illius resurrectione & triumphum affectum exstendamus, ne vel illius vel nostris afflictionibus offendamur; quarum tandem omnino rationem esse scriptura docet. Huc enim facit, quid ad crux ferendam Christus omnes in se credentes inuitat, & quid Apollonius dicunt, nos per multas tribulationes oportere ingredi in regnum Dei. Vide Acto 14. Matth. i. 1. Pet. 1.

er et cuius videtur, sed non
dimittit. Relinquit ergo tempore
t. Interim obseruabis quod gen-
ter, ne ipsum agnosceri posse, in
dem pro frui negotio, ut huc
et adeo, de regno suo & in
nouum aut insulam eff. hinc
stans apparuit. Vt enim his
rem et si nunc pietas sit
officij memorie esse consuetus,
est eum complectamus, qui a causa
humane industria, sed dilectione
est oculis illustrat, ut Christus
emo nouis filium misericordia
pare. Item: Nemo venit ad me
Quorum confidetatio restringi
etatis studium excitat, Deinde
si resuscitari concionem dicatur
ad suos, ut se in
stoli dicunt, nos per multas tribulationes oportere ingredi in regnum Dei. *Ex hoc*
Ceterum propositionis Christus confirmationem subiicit, que tota ex scriptura petit a fuit. Exors
suis enim a Moysi & omnibus prophetae, interpretatas est in illis quecumque, de ipso scripta erant. At-
qui poterat miraculum aliquod edere, aut subito apertis illorum oculis se ipsi cognoscendum pra-
bere, sed scripturas profert, ut ipsius cognitionem certam & solidam ex illis peti debere doceat, in
quibus passus occurrunt, qua ad illam accine. In Moysi enim promissiones habentur, quas omnes
in illo impleri constat. Accedunt his typi legales; quia illius mysteria sub inuolucro proponunt. In
Psalmis vero & prophetarum libris oracula de illo tam perspicua extant, ut (quod de Iisai Hierony-
mus dixit) mulier in locis non patinicia scribere, sed rei gesta historiam contexere video posse.
Ils omnis cum postea etiam in suis testametis libri accepterint, nimis stolidi sunt, qui Christi &
fatuus cognitionem alibi querunt. Non debet autem ostensiostante præterire, quod scripturas veteres
non obiter allegat Christus, sed easdem interpretatur, adeo inuolucro sublati latenter sub illis
mysteria patet facit. Simili ratione illum in schola Nazarehana ypsum legimus, quando Iisai locum
interpretatus est. Non sufficit ergo scripturas legisse in ecclesia, sed quia multa illis insunt, quorum
sensus non statim omnibus patet, expositione opus est, que diligenter collatione facta locos singulos pra-
senibus auditoribus accommodet, ut quid sibi his obseruandum sit, intelligant. Nisi enim hoc fiat, ex
scripturarum prælectione non plus commodi referes, quam ex re prorsus ignota et a nobis alienissima.
Et hoc quidem in Christi concionem dicta sufficiunt, quando singulos veteris Testamenti locos, qui
de Christo habentur, excutere, alterius loci est & temporis.
Nunc in de senzatione Christi prorediuntur, qui ubi ad castellum vsq; ventum est, simulat se Christus *se co-*

um Christum oportuit pati et resurgere.

do-
apo Matth. i

um Luc. 4.
rum Isaie 61.

ma. 1880-81

rum esse putauerunt. Ipsi autem simul à conspectu illorum auferuntur. Hic vero in unum colliguntur argumenta, que illum in resurrectione veri corporis proprietates restinuisse testantur. Et huius factum, quod cum illis iter faciendo de loco in locum moueretur, quod humano more cum illis colloquuntur, et mensam discubuit, panem suis manibus prehensum frangit, gratias agit, et mox ut illoramque aperiuntur, ab ipsis agnosciuntur. Nec temere Euangelista tam diligenter annotauit, oculis ipsius primo detentos, deinde apertos fuisse. Ita enim cauere voluit spiritus sanctus, ne quid hic præter vi corporis naturam præstigiose factum, aut illud exinanitum fuisse putemus. Neq; obstat, quod non ab illorum conspectu sublatu esse aut disparuisse dicatur. Quia enim iam fecerat quod volunt, quæ sentia eius corporali amplius non opus erat. Subduxit autem Ihesus, ne quam illis occasione datur aliquid terrenum cogitandi: et simul nos admonet, ne post hac in ipso terrenum aliiquid queramus.

*Ioan. 13, 14:
16. &c.
Acto. 1.*

Ex mundo enim sibi discedendum esse iam sepius praæixerat. Postquam ergo per dies quadraginta

fue resurrectionis veritatem afferuit, nec haberet quod suo corpore in terris ageret, illud cœli muni-

xit, ut nostræ carnis illuc aliquando transferende pignus esset, nobis vero spiritus suum transmisit,

qui et veritatem omnem nobis reuelaret, et salutis nostræ arrababo effet in fallibilium. Hunc ergo in ci-

pulis, et intra animos nostros loquentes audiamus, corporalem vero Christi in terra præsentiam in

postoribus relinquantibus, quos ille nouissimis temporibus exoritur ueros effe predixit. *Videlicet supra cap. 13.*

& Matth. 24.

*Effectus huius
actionis.*

Restat postrema huius loci pars, que totius actionis effectus continet, qui non vulnus fuerunt, si que Lucas tradidit cum iis conferas, que a Marco sunt annotata. Primo enim ubi Christum res-
agnitum mos dispergisse vident, dicunt: Nonne cor nostrum ardebat in nobis, dum loqueretur nobis
in via, et cum aperiret nobis scripturæ? Fatentur his se vim spiritus Christi vivo, sensu percepti,
ad eo ut qui ante in illius mysteriis frigidis languebunt, nous et insolitos ignes intra animos suos
senserint. Est hic effectus verbi dei, si externa prædicationi Christi cooperatio accedit. Excitat enim
ignem qui et carnis effectus excocuit, et Dei amorem gignit, qui omnia alia nobis fortida et in-
grata reddit. Ad hanc ergo regulam teipsum probatum Dei verbum cum fructu audiat. Nisi enim
cor Dei et celestis beatitudinis desiderio rotum inflammetur, nondum in illud Dei verbum pen-
travit. Et in hoc quidem plurimum bodie peccatur. Sunt enim qui conciones sacras audiret, quidam
sed illis non aliter quam canzione aliqua nihil ad se pertinente afficiuntur (*vt Dominus Ezechiel
dicit*) et proinde absq; fructu discedunt. Sunt vero alii his deteriores, qui flammam quidam conceperunt,
sed odij et irae flamas, quibus aduersus verbis ministros in rabiem accenduntur, et ita sex repre-
Cleophas disci-
pulis muniantur
resurrectionem
Christi.

Ezech. 33.

borum numero esse docent, quando ex eo peiores fiunt, quo in melius proficer debent. Secundo
ea ipsa hora surgunt, et in urbem renueri, quod viderunt, discipulos nunciant. Est hoc magnum fidei
& pia industria argumentum. Die enim iam ad occasum vergente Emanueli venierunt, quæ ab
urbe (*vt diximus*) septem millibus et quingentis passibus distabat. Fieri ergo non potuit, quia multa
deinceps nocte ed peruenierint. Addit huic incommodebit periculum, quod Christi sceleribus omni-
bus imminebat, et cuius meu reliquæ discipuli delitecebant, et mox patetib; illis ex hac Christi ap-
paritione non vulnus affectos fuisse. Et appetat hic fidei effectus, qua sit, *vt Dei gloriam et pro-
erum salutem omnibus alijs rebus anteponamus*, nec ullis laboribus aut periculis nos ab officiis ab-
strahi patiamur. Imitentur ergo hos quicunque fide in Christum gloriantur, et superant fortioribus
flaculæ omnibus eorti in hoc sint, *vt per ipsos Christus Iesus in multorum animis resurgat.*

Ioan. 20.

Addit his Marcus, quod discipuli ne istis quidem crediderint. *Videlicet* hoc pugnare cum eo quod
Lucas scribit: Inuenierunt congregatos undecim et eos qui cum illis erant, dicentes: Surrexit Di-
minus vere, et apparuit Simoni. Tunc illi narrauerunt quæ gesta erant in via, &c. Quomodo enim
non crediderunt Cleopæ, si ipsi Christum resurrexisse et Simoni apparuisse dixerunt? Sed salio
facilis est. Aut enim narrationem Cleopæ alijs de causa non crediderint, licet de Christi resurrectione
non amplius dubitarent. Aut Marcus per Synecdochen omnibus tribuit quod paucorum fuit, perin-
dicat ac si quis sibi à cœli uoto responsum dicat, quod unus aut alter respondit. Et quantum collige-
licet, crevit quidam iam cretice quorundam fides, cum tot resurrectionis Christi testimonia concur-
serent: aliqui vero infirmi adhuc et contumaces credere noluerunt, ex quorum numero Thomas
fuit, cuius incredulitas (*vt Ioannes scribit*) adhuc tunc ostiido duravit. Quorum duritas eó grande

rum

tur. Hic vero in eum colligitur
et retinuisse ostentatur. Et hinc
mane more cum aliis collegis
ratias agit, & maxime illam
diligenter annotat, sed ut
irritus sanctus, ne quid hic prae-
sse puerum. Non obstat quia
ea enim iam fecerat pro dilata-
tione, ne quam illis occasione loco
in ipso terrenum aliquis operari
posset quia ergo per dies quatuor
in terra erunt, illud est in
nobis vero spiritum suum trahi
ab effectori infallibili. Hoc ergo
vero Christi in terra precep-
tus esse predixit. Vide infra.

Psal. 2.

Zach. 12. Eccl.

2 Cor. 10.

Postremo una sedentibus ipsis undecim apparuit, & exprobrait eis
incredulitatem ipsis & cordis duritiam, quod ipsis qui ipsum uidis-
sent suscitatum non credidissent.

Dominus & saluator noster Iesus Christus, resurrectione suam multis argumentis & testi-
moniis afferuit, quando per quadraginta dies cum discipulis suis conversatus est, priusquam
in celos ascenderet. Ex omnibus vero, que tuto illo tempore fecit, Marcus tres modis historias com-
memorat, quae ut evidenter habent resurrectionis Iesu testimonia, ita simili illius bonitatem nobis
commendant, qua & peccatoribus indigni cognitionem salutis offert, & nostram infirmitatem be-
nignè sustinet, accedat mederi studet. Primo enim Magdalena se visitandum prebuit, quae vilissi-
mum diaboli manipulum fuerat, ut palam reflextus, mortis & resurrectionis sua fructum ad pecca-
tores cumprimit perire, iuxta illud prophetæ: Infirmitates nostras ipse portauit. Item: Christus Isaie 53.
Iesus in mundum venit, ut peccatores saluos faceret. Deinde cum duobus discipulis Emaumem pro-
fessus est, & ut illorum errores corrigeret, ipsis pleraque sue mortis & resurrectionis mysteria ex scri-
pulis exposuit, ex exemplo docens, quod nec tardos & mysteriorum suorum rudes reiecat. Sequitur
nunc, ut paulus post, duobus ipsis in urbem reveris, discipulis simili omnibus apparuerit, quam histo-
riam modo inspiciemus.

Argumentum
& usus presen-
tis loci.

Marcus pro more suo (quod sibi monuimus) summam modo rei complectitur, & apparitionem
hanc postremam vocat, non quod vere postrema fuerit (nam plures aliae à reliquo Euangelistis &
Paulo Apostolo commemorantur) sed quod ipsis hanc postremo loco narrat, & eam cum postremo
Christi actu coniungit, in quo ex mundo hoc discipulis predicandi multis discipulis commisit. Inclu-
dit ergo in hanc omnia, quæ usq; ad diem ascensionis ab illo facta sunt. Deinde discipulos undecim
similiter edidisse ait, cum ex Iohanne constet, Thoman tunc temporis absente, cum ista fierent. Aut ergo
per Syncedochen hoc dicit Marcus, & totum Apostolorum collegium nominat, esti unus ex hoc de-
fuerit: aut propter Matthiam hoc dicuntur, quem plerisque Christi actionibus usq; ad ascensionis die in-
terfuisse, ex Petri oratione constat, quan habuit, cum in Iudeam locum surrogaretur. Propterea hoc Act. 10.
vnum dicit Marcus, quod incredulitatem ipsi exprobauerit & cordis duritiam, eò quod illis non
credidissent, qui ipsum viderant à mortuis resuscitatum. At quia historiam eandem propter multa
qua huic insint ad nostram institutionem & consolationem pertinientia, Lucas & Iohannes diligenter
describunt, multum proderi singulas eius partes ex ordine inspexisse.

Occasionem & causam huius apparitionis discipulorum disfidentiam aut incredulitatem fuisse, apparitionis
ex Mari contextu patet. Quæ similiter illos mouit, ut fore diligenter clausas seruarent pro mea, huius causa:
Iudeorum, ut Iohannes annotavit. Inter metum ergo & spem dubius, & de Christi resurrectione disce-
plinis ille ex improviso interuenit, & in medio illorum confitens, salutatione sibi paret et alios.

CAPUT XVI.

compellat, & dicit: Pax vobis. Vbi minime opus est disputare, quomodo per clausas ianuas ad illos ingressus sit. Nec enim tale quid dicit Iohannes, sed temporis circumstantiam & discipulorum auxilium metum denotans, Christum ad illos venisse ait, cum fore praeterea metu Iudeorū occulissent. Quid si quis pertinacius urget miraculum, quo Christus ianuas clausis ingressus sit, cum illo non liberum tam aciter contendere, modo finem miraculi eum flatur, quod simul cum resurrectione testimoniis diuinisatis etiam sua specimen disfidentibus & metu confernatis exhibere voluerit. At si quinque colligatur, Christi corpus in resurrectione veri corporis propria exuissle, adeoq; in spiritum aut phantasma conuersum esse, & suanatura per solidam corpora ligni aut lapidis penetrare possit, nec amplius loco certo continetur: hoc ego nunquam concessero. Obstat enim huius sententia quod paulo post Christus se spiritum esse negat, immo carnem & offertur nominat, ex quibus corpori sumus constituti, & illud discipulis palpandum præbatur. Miraculum ergo ita concedimus, ut alia nobis maneat corporis veritas, & cum Augustino dicimus: Moli corporis, ubi diuinitas erat, ofia clausa non obliteratur. Ille quippe non eis apertis intrare potuit, quo nascente virginitas matris inuoluta permanebat. Quibus & illud Hieronymi addimus: Quod clausis ingressus est ofiis eiusdem virtus fuit, cuius & ex oculis evanescere. Præterea, num corpus Christi exinaniri oportuit, ut clauso ofio ad disperitos ingredereetur, cum idem prius aquis inambulari, & eiusdem virtute Petrus quoq; idem fecerit? Nos potius hoc loco Christi bonitatem obseruemus, qui infirmis & imperfectis se offerit, ne patitur illos diuinius dubios & anxios harere: imò dubitanibus & periculis meo confundens pacem fert. Vbi simul admonemur, quid ille nobis acquisierit, quidq; in illo sperare possumus. Pacem nimis, non quidem huius mundi, quæ incerta est, & plerunque consensum in malo parit, sed quemque intellectum superat, ut Paulus ait: Primum enim Deo patri reconciliari, & ex ire filii gratie suis fit, atq; spiritum adoptionis contulit, in quo clamamus, Abba pater. Deinde animos peccatorum conscientia astuentes & turbatos idem ille placat, & certam salutis per ipsum partem spem & fiduciam possum concipere. Qua si, ut nullis afflictionibus pax ista turbetur. Nam in sacrificiis & fide (inquit Paulus) pacem habemus erga Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem & ad unum sicut fide in gloriam hanc in qua sumus, & gloriamur sub specie gloriae Dei. Nec id solum, remuneriam gloriamur in afflictionibus, scientes quod afflictio patientiam pariat, patientia vero probationem, probacio autem spem: porro spes non pudefacit, &c. Nec tamen bēt quod pax Christianis, verum etiam credentium animos mūtuō amoris vinculo sic connellas, ut pacem inter se sumam & stabilem seruem. Pro hac pace nobis hodie laborandum est. Quoad mundum vero & res huius saeculi, pacem quidem in nobis est, cum omnibus habere debemus; iuxta Apostoli sententiam: Discipuli Christi. Sed ut in historiæ contextu progediamur, discipuli subito Christi conspicuti territi sunt. Et si oīo timent. huius conformatiæ causam indicat Lucas, dicens: Existimabant se spiritum videre. Simile quid illa accidisse Matthæus tradit, quando Christum super agnas ambulanter viderunt. Unde constat De spirituum verusum admodum esse errorem de spiritibus & spectreis: & ex historijs patet, diabolus ruderetur apparitionibus, cautos mirificis praetagijs dementauisse. Hinc enim enatus error, quod nonnulli animas vel spiritus defunctorum excitari posse crediderunt, ut responsa darent interrogantibus. Quem errorum in Sæde eriam notat sacra historia, qui Samuelem excitari voluit, ut illum de bellis imminentibus evenient sacrificaretur. Alij vero spiritus defunctorum oberrari dixerunt, quoad illorum corpora sepulture honestore carerent, sicuti nuper ex Vergilio annotamus. Qui error inter Christianos superstitiones infundit & noscas peperit, purgatorijs quantum mirificè auxit & imperitos rerum diabolus illudendus expofuit. Nos reictis hominū fabulis & inanibus terriculamentis, scripturas audiamus, quae quid de animabus defunctorum credi debet, verè & simpliciter docent. Aut enim in fide vera moriuntur homines, aut in superstitionibus & peccatis suis. Qui in fide deceperunt, illorum anima in secessu mortis transferuntur, ut cum Christo gaudent, cui crediderunt. Huc facit quod scribitur, In secessu anima

Tractat. in

Ioh. 12.

Ad Pammach.

contra errores

Ioh. Hieros.

Matth. 14.

Ioh. 14.

Phil. 4.

Rom. 8.

Rom. 5.

Rom. 12.

Matth. 10.

Luc. 14.

Iacob. 4.

Sam. 28.

are, quomodo per classis animas
is circumstantiam & disputationem
es praetextu Iudeorum occurreris,
aut ingressus sit, cum illis non hab
od simili cura refutatio responde
atis exhibere volunt. Atque
a exuisit, adeo in librum acc
tus lapidis penetrare posse, ne
t enim hunc sententiam quid possi
minat, ex quibus ceteris sunt
nedimus, ut saluatoris manus
i diuinitas erat, officia classem
virginitas matris mundat, pene
est offijs eiusdem virtutum, qui
nisi oportuit, per classos omnes
dem virtute Petrus que ille pos
mis & imperfici plegavit, ne
periculis metu confringantur
q. in illo sperare possunt. Per
confusum in malo patitur qui
conclitar, & ex ne fligunt
pater. Deinde anima pacem
alutis per ipsum partem suam & fin
betur. Nam insufficiens est fide
in Iesum Christum, per quam & ut
eius gloria Dei, Nequit
patientiam pariat, patientia vero
si connectit, ut pacem in spiritu
sc. Quod mundum resurgere
debet, iuxta Apostoli forent
germanis, inquit patribus, princi
pado pacifici esse volumen, et pan Dei.
Nec unquam nobis ante illud
et pulchra opinio erat, sed quod
Ebris conspectu territatem
nabant se spiritum videri. Simil
s ambulante videant, Paulus ad
ex historis pate, diabolus redi
tor, quod nonnulli anima vel pene
terrogantibus. Quem errorem
illius de belli imminentia evenerit
or, quod illorum corpora spissior
or inter Christianos superflue
s & imperitos verum diabolus illi
mentis, scripturas audire, pro
dcent. Aut enim in fide vera nostra
fide decedunt, illorum anima vel pene
unt. Huc facit quod scribunt, Ioh
anima in manu Dei sunt, nec attinger eos cruciatus. Et illud Christi: Amē dico vobis, qui audit ver Sap. 3.
ba mea, & credit ei qui misit me, habet vitam eternam, & in iudicium non veniet, sed transiuit a morte 10. u. 5.
te in vitam. Et Lazarus animam in Abrahamum sicut id est, beatorum consortium translata fuisse, Luce 16.
idem Christus docet. Et Ieronimi in cruce ipsum inuocanti dicebat: Hodie meū eris in paradiſo. Quia Luke 23.
Ie Paulus fratres, dissolvi cupiebat, & esse eum Christo. Rursum, quoniam in peccatis suis & absque Philip. 1.
fide in Christum moriuntur, ad inferos & damnatorum fides descendant, ubi (ut propheta ait) coll. Ezech. 32.
ligantur omnes, qui posuerunt terrorem suum in terra viventium. Et hoc referri debent, quia de Ba
byloniorum tyranno ad inferos deiicio apud Iasam & de diuite epulone in tartari sepulco in E- Isaie 14.
uangelio legitur. V. anibim ergo nugas sunt, qui animas in terris oberrare, & pro sua redem
ptione Majas & alia sacra buina generis expetere fabulatur. Quoad spectra autem vel phantasmata,
qua malus occurrevidetur, ea aut falsa sunt, aut vera. Falsa dicimus, qua ab impostoribus fin
guntur, vel ut quaecum ex superstitione capient, vel ut rudes inanibus terriculamentis exaginant.
Ad eundem ordinem oculorum etiam prestitio pertinent, quando vel meru vel alio affectu, aut ani
mi infirmitate fascinari, nos videre putamus quia nulla sunt, aut ex ipsis quae videmus, ipsis nobis for
mas rerum nouas & insolitas singimus. Vera spectra sunt, qua aut ex causis naturalibus oriuntur,
quales sunt exhalationes ignes in terra & mari; aut qua satan nobis objicit, quale fui quod de Saulo
super adduximus, qui Samuelem à Pelebonissa excitatum fuisse putauit. Vt vero primus illis nihil
tribuendum est, ita nec diabolico illusiones timeri, nec quisquam spirituum eiusmodi verbis credere
debet, quando constat diabolorum nihil in nos iuris habere, & hoc unum captare, ut deceptos in exitium
trahat. Et ista obiter dicens sufficiat, ut videas non nouum esse errorem, quem bodie mordicus multi
reinvent, & proinde in illo cauendo maior cum diligentia aduigilemus, quando ex praesenti discipu
lorum exemplo patet, in iis qua ad salutem pectant, nullum studiu posse niminum censer, quod Dei
verbo impenditur.

Vt vero Deum diligentibus omnia cooperantur in bonum, ita haec quoq; discipulorum infirmitas
suum fructum habuit. Nam ea occasione Christus suam resurrectionem apertius testatur, & sui cor
poris veritatem argumentum irrefragabilibus probat. Sequitur enim oratio eius, cuius singula par
tes considerationem diligentissimam merentur. Primum ab increpatiōne ordinatur his verbis: Quid Christus dis
turbasti eis, & cogitationes ascendunt in cordibus vestris? Reprehendit in illis stuporem & animi pulsos corripit.
confermatorem, simulq; illius causas indicat, Cogitationes nimurum, quas carnis sensus ipsis obicie
bat. Quia enim homo animalis non percipie ea, quae sunt spiritus Dei, sieni non potest, ut Christo &
verbis eius in trepidi nitantur, quicunq; carnis rationes audiunt. Est autem diligenter observatione
dignum, quod ut antea Cleopatram & comitem eius reprehendit Christus, ita nunc omnibus simul in
credulitatem & cordis duritatem exprobavit, quod de ipsis resurrectione hucq; dubitauissent. Idem
angelum scisse audiuit illum in sepulcro quasiuerunt. Facit hoc ad affrendam
resurrectionem Christi veritatem, quam certissimam esse oportet, si reprehensionem merentur, qui de
illa vel minimum dubitat. Adhac docemur, disciplices Deo incredulitatem nostrā, stue diffidentiam.
Est quidem longanimis, & infirmitati nostra clementer parcit. Idem tamen eos non fert, qui pertina
cias illius promissio & preceptio reluatantur: & interdum tales non verbis modo increpat, verum
etiam penitus granibus viciuntur. Exemplum sunt Iis. aeliae, quos in deserto Deus prostrauit, quod pro
missione immemores aduersus illum pertinaciter contendenter. Quid est? Si reprehendi merentur di
scipuli, quod mulierulos non crediderint, tunc nos impunè laturos putabis, si Apostoli non creda
mus, quos Christus ipse sue mortis & resurrectionis testes esse voluit? Et ergo hoc obseruandum in omni
nibus fidei articulis, adeo q. in omnibus ijs, quae expresso Dei verbo tradundur, nec carnis rationes et
affectionis admittamus. Ex his enim deinceps illis cogitationum nebulae ascendunt, quibus si intra animos
nostrorum locus detur, mox mente totam obnubilant, ut quod Deus loquitur, nec videre nec audire
possimus, & multo minus fidei assensu probare.

Deinde demonstrationem subiicit, in qua multa argumenta concurrent, quibus se vero suo cor
po resurrexisse probat. Et primum quidem visum in testimonium adduces, ait: Videlicet manus meas, Christus corpo
ris sui resurre
vis & pedes meos, quia ego ipse sum: ille nimurum, qui antea roboscum versari solebam. Ergo ex pristina stra
ctionem demon
form agnosci potuit: eo quod illam clarificatio in resurrectione non aboleat, sed a vita liberat, que